Cum postea lignator hoc multis extulisset, alias quidam, qui ab illo valde differēbat, eandem fortunam experiri constituit. Itaque cum ad eundem fluvium se contulisset, securim eo abiecit et in ripā sedens flevit. Huic quoque Mercurius se obtulit. Cum causam lacrimarum audisset,¹ auream securim extulit et lignatorem rogavit, num eam amisisset. Id ille statim adfirmavit; deus vero hominis improbitatem indigne ferēns auream securim secum abstulit neque ferream ex undis rettulit.

82.

O nesebičnosti kralja Agezilaja.

Pri¹ lacedemonskem kralju Agezilaju je bilo čudovito zlasti to, da ni nikoli nič [na] svoj dom nesel,² dasi³ so mu ponujali kralji in države najveličastniša darila. Kdor je bil stopil v njegovo hišo, ni mogel videti nobenega znamenja razkošnosti, nasproti [pa] prav mnoga [znamenja] nesebičnosti in utrpevanja;⁴ ona je bila namreč taka, da se od nje ni razlikovala v nobeni reči hiša katerega si bodi siromašnega državljanata.

81. ¹⁰ = na samo slast. — ¹¹ = bila donesena. ¹² *Imperf.*

CXXIV. ¹ Gl. Lat. slovn. § 132., 4.!

82. ¹ In c. ablāt. — ² = spravil. — ³ Cum. — ⁴ = potrpežljivosti.

CXXV.

(Lat. slovn. § 163.: *volō, nōlō, mālō.*)

Labōre nōn omnia, sine labōre nihil adsequēris.

Saepe volumus, quae facere non possumus. Homines prudentes numquam volent, quae adsequi non possunt. Nisi potest id effici, quod vīs, id velīs, quod potes! In rebus magnis voluisse satis est. In omnibus rebus, quid quisque voluerit et cogitaverit, spectandum est. Utinam semper id vellēs facere, quod et tibi et aliis prodest! Qui prudens est, et sibi et aliis prodesse vult. Notum est illud: Si vīs amari, ama! A naturā ipsā impellimur, ut quam plurimis prodesse velīmus. Qui veram virtutem adsequi vult, is virtutem colat! Multi volunt sine virtute et sine labore gloriam adsequi; sed nemo sine virtute et labore magna adsequetur.

CXXVI.

Dē vērā amicitiā.

Idem velle atque idem nōlle, ea demum firma amicitia est. Non raro ex duobus amicis alter vult, quod alter non vult. Facile tamen is, qui recte agere vult, alterum eo perducet, ut nōlit repugnare et velit meliorem sententiam sequi. Si non vīs amicum recte agentem sequi, nōlī amicitias iungere! Utinam homines semper recte agere vellent! Utinam semper nōllētis cum iis esse, qui male agunt! Nōlite cum iis amicitias iungere, qui a virtutis viā vos abducere volunt! Utinam falsorum amicorum consiliis uti nōlitis! Homines sapientes mālunt sine amicis virtutem colere, quam per amicos a virtutis viā abduci. Qui te meliorem facere non vult, is tibi nocere quam prodesse māvult. Qui mālet bonus videri quam esse, eum vita! Vos ipsi mālētis boni esse quam videri. Utinam omnes māllent virtutem colere quam peccare! Qui vero amico ignoscere nōlet, ei ne ab amico quidem venia dabitur. Inimicos non poterit domare, qui nōluerit parere amicis.